
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E ATTIVITÀ CULTURALI
##numero_data## 

Oggetto: PR FESR MARCHE 2021-2027 Asse 1 - OS 1.3 - Intervento 1.3.3.4  “Sostegno 
alle Imprese Culturali e Creative” – Bando 2023 -Nomina Commissione di 
Valutazione

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 16, comma 1, lettera b) della legge regionale 30 luglio 2021, n.18.

DECRETA
 di nominare i seguenti soggetti quali componenti della Commissione di valutazione 

prevista dall’Avviso pubblico, approvato con DD n. 540/BACU del 18 dicembre 2023, 
relativo al PR FESR MARCHE 2021-2027 Asse 1 - OS 1.3 - Intervento 1.3.3.4  
“Sostegno alle Imprese Culturali e Creative”: 

- Dott. Stefano Recchi: presidente e componente esperto in attività produttive ed 
impresa 

- Dott.ssa Cristina Lancioni: componente esperto in transizione digitale ed 
informatica

- Dott.ssa Antonella Acciarri: componente esperto in beni ed attività culturali 
 di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante della Commissione giudicatrice 

verranno svolte dalla Dott.ssa Emy Morelli - Settore Beni e Attività Culturali;
 di provvedere a trasmettere copia del presente atto agli interessati;
 di stabilire che siano rese ed allegate ai verbali della Commissione le dichiarazioni circa 

l’assenza di cause e condizioni di incompatibilità e di conflitto di interesse previste dalla 
normativa vigente, ai sensi dell’Allegato A “Dichiarazione assenza conflitti di interesse” 
al presente atto;

 di dare atto che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa a carico della 
Regione Marche.

Si attesta l’effettuata verifica dell’assenza di rischi anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6-bis L. n. 241/1990 introdotto dall’art. 1, comma 41, L. n. 190/2012 e degli art. 6 
e 7 DGR n. 64 del 27.01.14.

Si pubblica il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione.

Il Dirigente
         (Daniela Tisi)

                      Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e atti di riferimento

- Legge Regionale 2 ottobre 2006, n. 14 “Disposizioni sulla partecipazione della 
Regione Marche al processo normativo comunitario e sulle procedure relative 
all'attuazione delle politiche comunitarie”;

- Regolamento (UE) n. 1301/2013 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL 
CONSIGLIO del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e 
a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita 
e dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;

- Regolamento (UE) n. 1303/2013 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL 
CONSIGLIO del 17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo 
di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 
la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 
la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

- Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione 
europea agli aiuti «de minimis»;

- Regolamento (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il 
regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e 
sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e 
sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;

- REGOLAMENTO (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che 
dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione 
degli articoli 107 e 108 del Trattato;

- Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio recante le
disposizioni comuni applicabili ai fondi comunitari per il periodo di programmazione 
2021-2027;

- Regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al 
Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

- LR n. 29 del 22 novembre 2021 “Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione 



3

e valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo 
del turismo diffuso e sostenibile”;

- DGR n. 42 del 31 gennaio 2022 “Reg. (UE) n. 2021/1060. Approvazione della 
Strategia di specializzazione intelligente 2021 - 2027 - Regione Marche”;

- Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di 
programmazione 2021-2027, approvato con Decisione di esecuzione della CE il 15 
luglio 2022 e firmato il 19 luglio 2022, documento che rappresenta la cornice 
strategica di riferimento per la definizione dei Programmi 2021-2027;

- Decisione C (2022) 8702 del 25 novembre 2022 con cui la Commissione europea ha 
approvato la proposta di Programma regionale Marche FESR 2021-2027;

- Deliberazione amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 48 del 24 
gennaio 2023 di “Approvazione definitiva del Programma Regionale FESR Marche 
2021-2027 ai sensi della L.r. 14/2006, art. 6 – DGR 1605”;

- DGR n. 203 del 22 febbraio 2023 “Modalità Attuative del Programma Operativo 
(MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – 2021 – 2027” e ss.mm.ii.;

- DGR n. 934 del 26 giugno 2023 “Programma Regionale (PR) Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) 2021 - 2027. Approvazione linee guida bandi”;

- DGR n. 936 del 26 giugno 2023 “POR FESR MARCHE 2021-2027 – Approvazione 
Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO)”;

- DD n. 131 del 14 settembre 2023 “DGR 936 del 26/06/2023 “POR FESR MARCHE 
2021-2027 – Approvazione Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO) – Prima 
modifica”;

- DGR n. 1603 del 6 novembre 2023 “Art. 51, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 118/2011 
– Variazione compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del 
Bilancio di previsione 2023-2025 riguardanti l’utilizzo di risorse comunitarie e 
vincolate all’attuazione della programmazione comunitaria. Variazione al Bilancio di 
Previsione 2023-2025.”

- DGR n. 1604 del 6 novembre 2023 “Art. 51, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 118/2011 
– Variazione compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del 
Bilancio di previsione 2023-2025 riguardanti l’utilizzo di risorse comunitarie e 
vincolate all’attuazione della programmazione comunitaria. Variazione al Documento 
tecnico di accompagnamento 2023-2025.”

- DGR n. 1065 del 6 novembre 2023 “Art. 51, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 118/2011 
– Variazione compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del 



4

Bilancio di previsione 2023-2025 riguardanti l’utilizzo di risorse comunitarie e 
vincolate all’attuazione della programmazione comunitaria. Variazione al Bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025.”

- DD n. 540 del 18 dicembre 2023 “PR FESR MARCHE 2021-2027 Asse 1 - OS 1.3 - 
Intervento 1.3.3.4 “Sostegno alle Imprese Culturali e Creative” – Bando 2023 -
Approvazione bando e prenotazione impegno € 2.000.000,00”;

- DD n. 545 del 21 dicembre 2023 “PR FESR MARCHE 2021-2027 Asse 1 - OS 1.3 - 
Intervento 1.3.3.4 “Sostegno alle Imprese Culturali e Creative” – Bando 2023 -
Rettifica Avviso Pubblico emanato con DD BACU 540/2023.”

Motivazione 

Con Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 è stato approvato l’Accordo di 
Partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di programmazione 2021-2027, 
firmato il 19 luglio 2022, documento che rappresenta la cornice strategica di riferimento per la 
definizione dei Programmi 2021-2027.

In data 25 novembre 2022 la Commissione Europea con decisione n. C (2022) 8702 ha 
approvato il Programma regionale Marche FESR 2021-2027 (PR) che rappresenta il documento 
base per la nuova programmazione comunitaria nella Regione Marche per il periodo 2021-2027.

Con DGR n. 203 del 03 febbraio 2023 la Regione Marche ha approvato le Modalità Attuative 
del Programma Operativo (MAPO) per il Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) 2021-2027.

Con DD n. 540 del 18 dicembre 2023 è stato approvato il Bando “PR FESR MARCHE 2021-
2027 Asse 1 - OS 1.3 - Intervento 1.3.3.4 “Sostegno alle Imprese Culturali e Creative”, 
aggiornato con DD n. 545 del 21 dicembre 2023.

Il paragrafo 5.2 “Criteri di valutazione” dell’Avviso prevede l’istituzione di una Commissione di 
Valutazione al fine di procedere con la valutazione delle istanze pervenute. A tal proposito, al 
fine di individuare i profili più adeguati, sono state considerate le seguenti professionalità e 
comprovate esperienze in specifici campi di attività: 
- attività produttive ed impresa
- transizione digitale ed informatica
- beni ed attività culturali 

Dalla disamina delle professionalità disponibili in seno all’Amministrazione, emerge che sono 
presenti profili idonei e altamente qualificati allo svolgimento delle complesse attività di 
valutazione richieste. 

Il Dipartimento di Sviluppo Economico con nota prot. 32873209 del 29/04/2024 ha individuato il 
Dott. Stefano Recchi, funzionario di elevata qualificazione “Coordinamento tecnico delle misure 



5

attuative dei fondi comunitari”, quale esperto in attività produttive ed impresa.
Il Settore Transizione Digitale ed Informatica con nota prot. n. 32589946 del 29/03/2024 ha 
individuato la Dott.ssa Cristina Lancioni, quale funzionario esperto in transizione digitale ed 
informatica.

Per il Settore Beni ed Attività Culturali è stata individuata la Dott.ssa Antonella Acciarri, quale 
funzionario esperto in beni ed attività culturali.

Pertanto si individuano quali componenti della Commissione:
- Dott. Stefano Recchi: componente esperto in attività produttive ed impresa 
- Dott.ssa Cristina Lancioni: componente esperto in transizione digitale ed informatica
- Dott.ssa Antonella Acciarri: componente esperto in beni ed attività culturali 

Si individua inoltre la figura del Dott. Stefano Recchi quale Presidente della Commissione.

Si dà atto che le funzioni di segretario verbalizzante della Commissione giudicatrice verranno 
svolte dalla Dott.ssa Emy Morelli - Settore Beni e Attività Culturali

I componenti dovranno rendere e allegare ai verbali le dichiarazioni circa l’assenza di cause e 
condizioni di incompatibilità e di conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, ai sensi 
dell’Allegato A “Dichiarazione assenza conflitti di interesse” al presente atto. 

Si dà atto altresì che i componenti della Commissione di valutazione presteranno la propria 
attività a titolo gratuito senza percepire alcun compenso, pertanto dal presente atto non deriva 
alcun impegno di spesa a carico della Regione Marche.

Esito dell’istruttoria

Per le motivazioni sopra esposte si propone al Dirigente del Settore Beni e Attività culturali 
l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
 (Emy Morelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

- ALLEGATO A “Dichiarazione assenza conflitti di interesse”


	NumeroDataRep: n. 146 del 07 maggio 2024
		contact.01
	2024-05-07T09:53:54+0200
	location.01
	Emy Morelli
	reason.01


		contact.02
	2024-05-07T11:24:54+0200
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




